
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
 
 

Servizio Lavori Pubblici  
 
 

Determina 
n. 133 del 09 dicembre 2025 

 
Oggetto:     LAVORI DI INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO E SISTEMA DI ACCUMULO 
PRESSO LA PIASTRA SPORTIVA IN LOCALITA’ 
PASCHERE. (INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU) 
(CODICE CUP: CUP: J23I23000090001) - 
(CODICE CIG: B500EEE51B) 
APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA’ FINALE 
E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE  

 
 



 
Oggetto: LAVORI DI INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO E 

SISTEMA DI ACCUMULO PRESSO LA PIASTRA SPORTIVA IN 
LOCALITA’ PASCHERE. (INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATIONEU) 
(CODICE CUP: CUP: J23I23000090001) - (CODICE CIG: 
B500EEE51B) 
APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA’ FINALE E DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

Il Responsabile Area Tecnica 
 
 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/11/2024 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 
1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2025/2027: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. 
n. 118/2011).”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 28/12/2024 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 con individuazione dei Responsabili di Area 
(art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”; 

- il Regolamento di contabilità dell’ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 35 del 21/11/2014; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 04/10/2023; 

- lo Statuto dell’Ente; 
 
RAMMENTATO che con Decreto Sindacale n. 4 del 18.02.2025 - Prot. n. 793/2025 il Dott. 
Paolo Scelli è stato nominato, tra gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
CONSIDERATO che: 
- con Decreto in data 14/01/2020 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 1 – commi 29 - 37 della Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020), 
veniva stabilita l’assegnazione, per il periodo 2020 – 2024, al Comune di Sellero (comune 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti) di un contributo economico pari ad Euro 
50.000,00 finalizzato alla realizzazione di interventi in materia di efficientamento 
energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, e che i suddetti fondi sono successivamente 
confluiti nel PNRR nella Misura M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica – 
Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei Comuni; 
 

RICHIAMATA la propria Determinazione quale Responsabile del Servizio n. 132 del 
27.11.2024, con cui si affidava l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, 
direzione lavori e contabilità, coordinamento per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e 
redazione c.r.e., relativamente ai lavori di Installazione di un impianto fotovoltaico e sistema 
di accumulo presso la piastra sportiva in Località Paschere, all’Ing. Mondini Romina Letizia, 
residente ad Artogne (BS) in Via Valeriana n. 65/B e con studio tecnico a Gianico (BS) in Via 
Marconi n. 21 (C.F.: MNDRNL77M65B149R – P.IVA: 02375760986); 

 
PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 16.12.2024 si è provveduto: 
- ad approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Installazione di un 



impianto fotovoltaico e sistema di accumulo presso la piastra sportiva in Località Paschere” 
CUP: J23I23000090001, acquisito al protocollo comunale con il n. 5818 del 14.12.2024 
redatto dall’Ing. Mondini Romina, che presenta un importo complessivo dell’opera pari ad 
€.50.000,00; 

- ad individuare quale Responsabile Unico di Progetto – R.U.P. (figura prevista dall’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023: ex Responsabile Unico del Procedimento) per l’intervento in oggetto, 
Dott. Paolo Scelli; 
 

PRESO ATTO che il quadro economico dell’opera presentava le seguenti risultanze: 
 

Lavorazioni / Opere: €.  35.592,40 
Oneri per l’attuazione piani di Sicurezza: €.        641,55 

Totale complessivo Lavori a base d'asta: €.  36.233,95 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante:  
 IVA sui lavori al 22%: €.    7.971,47 
 Spese tecniche per redazione progetto esecutivo, direzione lavori e 

contabilità, coordinamento per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008 e redazione c.r.e. (esclusi C.N.G.P.A.I.A. 5% ed IVA 22%): 

€.    4.752,38 

 C.N.G.P.A.I.A. 5% sulle spese tecniche: €.       237,62 
 I.V.A. 22% sulle spese tecniche (esente in quanto in regime 

forfettario): €.            0,00 

 Contributo di gara C.I.G. a favore di A.N.A.C. sui contratti pubblici: €             0,00 
 Incentivo funzioni tecniche (2%): €.       724,68 
 Imprevisti ed altre spese: €.          79,90 

Totale Somme a disposizione della Stazione appaltante: €.  13.766,05 

Totale complessivo intervento: €.  50.000,00 
 
DATO ATTO altresì che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento di cui 
all’oggetto, é interamente finanziata con contributo del Ministero dell’Interno – Dipartimento 
per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale, ai sensi di quanto 
previsto dal Decreto in data 14/01/2020, art. 1 – commi 29 - 37 della Legge n. 160 del 
27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020), per il periodo 2020 - 2024; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 144 del 31.12.2024 con la quale i lavori in oggetto 
venivano affidato alla ditta I.T.E. – S.r.l. Società Benefit con sede legale a Roma in Via Del 
Casale Solaro n. 119 e sede operativa a Esine (BS) in Via Campassi n. 124/128 (C.F. e P.IVA: 
03394500981), per un importo complessivo di €. 36.233,95 (di cui €. 35.592,40 di prezzo 
offerto ed €. 641,55 di oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza) 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
CONSIDERATO che, a seguito delle predette determinazioni, il quadro economico generale 
della spesa è rimasto invariato; 
 
CONSTATATO che in data 31.12.2024 sono stati consegnati i lavori di cui alla predetta 



determinazione; 
 
PRESO ATTO dei seguenti verbali: 
- di sospensione lavori del 04.01.2025; 
- di ripresa lavori del 15.09.2025; 
 
VISTO il certificato di ultimazione dei lavori in data 11.10.2025 (rif. prot n. 5558 del 
14.11.2025); 
 
VISTA la contabilità finale a firma del progettista e Direttore Lavori incaricato ing. Mondini 
Romina (trasmesse con nota prot. n. 5558 del 14.11.2025) composta da: 
• Stato finale dei lavori 
• Libretto delle misure 
• Registro di contabilità 
• Relazione sullo stato finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione; 
 
VISTO lo Stato Finale dei lavori, redatto dal Direttore dei lavori, firmato dall’Impresa 
esecutrice senza riserve ed ammontante ad € 35.592,40 (al netto degli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso pari a € 641,55) al netto di IVA 22%; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione in data 23.10.2025 (rif. prot. n. 5558 del 
14.11.2025), certificato dal quale risulta che l’Impresa ha eseguiti lavori per € 36.233,95 al 
netto di IVA 22% (comprensivo di oneri della sicurezza), per un importo complessivo pari a € 
44.205,42; 
 
CONSIDERATO che non è stato corrisposto all’Impresa alcun acconto e che pertanto il credito 
esigibile dall’impresa ammonta ad € 36.233,95 al netto di IVA 22%, per un importo 
complessivo di € 44.205,42; 
 
VERIFICATO che i lavori sono stati tutti eseguiti secondo le specifiche progettuali; 
 
ATTESO che la ditta I.T.E. – S.r.l. Società Benefit non ha sollevato obiezioni di sorta ed ha 
firmato il certificato di regolare esecuzione; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, dal quale risulta la 
regolarità contributiva della Impresa I.T.E. – S.r.l. Società Benefit (prot. INAIL_51016718 del 
06.10.2025 con scadenza 03.02.2026); 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione degli atti di contabilità finale al fine dei successivi 
adempimenti procedurali; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 116, c. 2, D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., il Certificato di 
regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo trascorsi due anni 
dalla data di emissione dello stesso, decorsi i quali lo stesso si intende approvato dopo due 
mesi dalla scadenza del suddetto termine; 
 
RILEVATO che la corresponsione della rata di saldo è subordinata, ai sensi dell’art. 117, co. 9, 
del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., alla presentazione di polizza fideiussoria a garanzia della 
rata di saldo per il periodo della validità provvisoria del Certificato di regolare esecuzione pari 
a due anni, e che a tal fine l’operatore economico in data 04.12.2025 prot. 5564 ha presentato 
la garanzia fideiussoria assicurativa n. 2456684 stipulata tramite la compagnia assicurativa 
Coface S.A. – Agenzia di Brescia in data 03.12.2025, pari all'importo della medesima rata di 



saldo maggiorato del tasso di interesse legale vigente per il periodo di tempo necessario per la 
definitività del Certificato di regolare esecuzione; 
 
RICHIAMATI inoltre propria determinazione n. 85 del 08.09.2025 di Impegno di spesa per 
pagamento acconto per richiesta preventivo di connessione impianto fotovoltaico relativo ai 
lavori di Installazione di un impianto fotovoltaico e sistema di accumulo presso la piastra 
sportiva in Località Paschere (CUP: J23I23000090001) a favore di Soc. E-Distribuzione S.p.a. 
con sede legale in via Domenico Cimarosa 4, 00198 Roma P.IVA 15844561009 C. F. 
05779711000 per un importo pari ad €. 122,00; 
 
CONSIDERATO che all'opera in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi per 
la gestione delle gare di progettazione e lavori e precisamente: 
- Codice Unico Progetto: C.U.P.: J23I23000090001; 
- Codice Identificativo Gara Progettazione Det. n. 132 del 27.11.2024: B44DC08E33 
- Codice Identificativo Gara Lavori Det. n. 144 del 31.12.2024: B500EEE51B; 
- Codice Identificativo Impegno Enel Det. n. 85 del 08.09.2024: B82769D9FB; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal 
D.L. n. 174 del 10/10/2012; 
 
RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l’art. 3, così come modificato 
dall’art. 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei 
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa; 
 
VISTI: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili dei Servizi; 
- il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i. per quanto ancora applicabile; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 in data 31/03/2023; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 



1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE, come depositato agli atti della presente Determinazione, la contabilità 
finale, il conto finale e il certificato di regolare esecuzione relativi all’intervento di 
“Installazione di un impianto fotovoltaico e sistema di accumulo presso la piastra sportiva in 
Località Paschere” CUP: J23I23000090001 a firma del direttore dei lavori ing. Mondini 
Romina (trasmesse con nota prot. n. 5558 del 14.11.2025) composta degli elaborati 
richiamati in premessa dal quale risulta che l’Impresa ha eseguiti lavori per € 36.233,95 al 
netto di IVA 22% (comprensivo di oneri della sicurezza), per un importo complessivo pari 
a € 44.205,42; 
 

3. DI LIQUIDARE e PAGARE alla ditta I.T.E. – S.r.l. Società Benefit con sede legale a Roma in 
Via Del Casale Solaro n. 119 e sede operativa a Esine (BS) in Via Campassi n. 124/128 (C.F. 
e P.IVA: 03394500981) l’importo di € 44.205,42 (di cui € 36.233,95 per lavori ed € 
7.971,47 per IVA al 22%) a saldo dei lavori eseguiti; 
 

4. DI STABILIRE che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato in 
sede di aggiudicazione; 
 

5.  DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la quota per gli incentivi funzioni tecniche (ex art 45 D.Lgs. 
36/2023) (2%), per la quota RUP ai sensi del comma 3 dell'art.45 del D.Lgs 36/2023 
(80%) pari ad € 579,74 (precisando che la quota del 20% ai fini di cui ai commi 5, 6 e 7 
dell'art.45 del D.Lgs 36/2023 non è impegnabile trattandosi di risorse derivanti da 
finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata) al Dott. Paolo Scelli 
trasferendo detta somma al Comune di Esine in qualità di capo convenzione della 
segreteria del Dott. Paolo Scelli per il successivo pagamento; 
 

6. DI IMPUTARE l’impegno di spesa per la quota RUP, corrispondente complessivamente pari 
ad €. 579,74, al macro-aggregato 01021.04. capitolo 00010373 del bilancio 2025-2027 
esercizio 2025; 
 

7. DI DARE altresì ATTO che il quadro economico “a consuntivo” dell’intervento in oggetto 
espone le seguenti risultanze: 
 

QUADRO ECONOMICO 
PROGETTO/ 

AGGIUDICAZIO
NE 

FINALE 

Lavorazioni / Opere: €.  35.592,40 €.  35.592,40 
Oneri per l’attuazione piani di Sicurezza: €.        641,55 €.        641,55 

Totale complessivo Lavori a base d'asta: €.  36.233,95 €.  36.233,95 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante:   
IVA sui lavori al 22%: €.    7.971,47 €.    7.971,47 
Spese tecniche per redazione progetto esecutivo, 
direzione lavori e contabilità, coordinamento per la 
sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e redazione 
c.r.e. (esclusi C.N.G.P.A.I.A. 5% ed IVA 22%): 

€.    4.752,38 €.    4.752,38 

C.N.G.P.A.I.A. 5% sulle spese tecniche: €.       237,62 €.       237,62 
I.V.A. 22% sulle spese tecniche (esente in quanto in 
regime forfettario): €.            0,00 €.            0,00 

Contributo di gara C.I.G. a favore di A.N.A.C. sui €             0,00 €             0,00 



contratti pubblici: 
Incentivo funzioni tecniche (2%): €.       724,68 €.       579,74 
Spese allaccio Enel / €.        122,00 
Imprevisti ed altre spese: €.          79,90 €.            0,00 

Totale Somme a disposizione della Stazione 
appaltante: €.  13.766,05 €.  13.663,21 

Totale complessivo intervento: €.  50.000,00 €.  49.897,16 

Economie  €.        102,84 
 

che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto pari ad € 
49.897,16 è coperta con contributo statale di cui in premessa e che presenta una economia 
di spesa dell’opera pari ad € 102,84; 
 

8. DI DARE ATTO che in ossequio a quanto previsto dall’art 117 comma 9 del Codice dei 
contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 36/2023), ai fini del pagamento della rata di 
saldo, è stata presentata dalla ditta copia della garanzia fideiussoria assicurativa n. 
2456684 stipulata tramite la compagnia assicurativa Coface S.A. – Agenzia di Brescia in 
data 03.12.2025, acquisita al protocollo n.5564 del 04.12.2025; 
 

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
 

10. DI DARE ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

11. DI INVIARE la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

12. DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché 
alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
 

13. DI PRECISARE che: 
- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 
5 articolo 120 allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
14. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

 

 
 Il Responsabile Area Tecnica 

Servizio Lavori Pubblici  
 F.to Dott. Paolo Scelli 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 
12117 2025 TRASFERIMENTO 

SPESE PER 
SEGRETERIA 

CONVENZIONATA A 
ENTE CAPOFILA 

01021.04.00010373 579,74 

 

 
Visto di regolarità contabile – 
esecutività  
 
 
Sellero, 09/12/2025 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 
      

   ____________________________ 
 
 

  
CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 10/12/2025 al 25/12/2025 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 
 
Sellero, 10/12/2025 
 
 
 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 
 
 
       ____________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Sellero, 10/12/2025    Il Responsabile Area Tecnica 

F.to Dott. Paolo Scelli 
  
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it

